Наиме, бокелјски прваци, у тим смутним данима, испољили су и мудрост и родољубље достојно поштовања генерација. Они су са скупштине представника свих 16 општина бококоторског округа (одржана у Прчању 1/13. јуна 1848), хладно и с политичким резонном отписали и црногорском владару и бану Јелачићу. Његошу најприје

потврђују пријем његовог писма, „у којему нас принуђавате да се Бану од троједне краљевине здружимо“, а затим му стављају до знања да не прихватају безусловно прикључење новоствореној троједној краљевини.

Није то било ништа друго него настојање да се истраје на југословенској линији како ју је он замишљао у оквиру могућег дјеловања.

Из писма већ наведеног Његошевог грофу С. Штадиону, министру унутрашњих дјела у Бечу, (од 27. фебруара / 11. марта 1849. године), види се да је и даље вјеровао у сусједну Аустрију, увјерава га, и да ће „она иста чувства чистога пријатељства“ према њој „и унапријед остати“. Из садржаја овог писма да се наслутити да се у Бечу нешто сумњало на црногорског владара кад је био изазван да напише и да се „његово име не да злоупотребљавати, нити се к њему могу никаква опака толмачења односити“.

Његошево писмо Дубровчанину, књижевнику Меду Пуцићу, по народности Србину католичке вјере, још више свједочи о његовом разочарању у исход покрета Срба и Хрвата у Аустрији, не скривајући мисао да је југословенство још увијек само „идеална ријеч“. „Ја сам се у почетку нешто надао“ – пише Његош Пуцићу, 23. априла (5. маја) 1849 – „но данас видим да је засад југословенство идеална ријеч која само грознијем гласом лијепо звони. Што је Бановина (Троједна Краљевина) и Војводство? То су мртве историчке ријечи – друго ништа. Југословени силе своје не познају, па и заслуге своје не виде. Стога они себе и предају слијепо у безусловно ропство туђину.

Поздрављао је Ђорђа Стратимировића и Стевана П. Книћанина, водеће личности Срба у Војводству, и одликовао их медаљом „обесмрћеног Обилића“. На том високом одликовању С. Книћанин Владици, „Господару црногорскијех јунака!“, одговорио је из Београда, 7/19. марта 1849. године, захваљујући му што га је издигао на ниво витезова Душанових и соколова Карађорђевића. Увјерава га да ће „високо оно одличје, којим си ме као добри отац обрадовао“ достојно носити и да ће и убудуће „страдајућој у Угарској браћи Србима у невољи“ помагати. О С.

године, захвативши и јужнословенске земље под Аустријом, Његош је изражавао сумњичавост да она неће донијети национално ослобођење ни Србима, па ни Хрватима. Мађари и Италијани су у 1848. и 1849. години, чак, још више насрнули на јужнословенске области и народе, запријетивши им националном асимилацијом.

Никола Томазео, који је стао на чело обновљене Млетачке републике, 19/31. марта 1848. године, обраћа се Његошу, у својству новог заштитника Боке Которске, и, у заповједничком тону га упозорава, да се не усуђује спустити, у дослуху с Русијом, „из Црне Горе и напасти Котор“. Чуо је он да Црногорци упадају, пљачкају и пале пограничне крајеве, а та, као и друга њихова злочинства „неће остати некажњена“.

За Његоша су само привремено биле потиснуте наде у будућност српства и југословенства.

Југословенска идеја, као шира од српске, заокупљала је и храбрила Његоша до посљедњег његовог даха, октобра 1851. године. То потврђује и његово писмо словеначком лингвисти и пријатељу Фран-

цу Миклошићу, од 12 (24) марта 1850. године, у којему пише да с нестрпљењем очекује појаву његовог рјечника, за који каже да ће бити „највећа драгоценост нашега жалоснога књижевства“, и да ће имати велики значај за даљи развој културе Јужних Словена. „Та то је светиња словенска, која је до данас трунула у талогу некњежества, заробљена народом забаченим самим собом“.